
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

CAMPUS PETROLINA 
 

 
 
Fls. 

 
 

 
PORTARIA Nº 183, 

DE 27 DE JUNHO DE 2024 
 
O Diretor Geral do Campus Petrolina do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria nº 168, de 1º/03/2024, publicada no DOU de 04/03/2024, 
 

 

Resolve: 

 

Art. 1º ALTERAR a Portaria nº 123 de 08 de maio de 2024. 
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a comissão responsável pela elaboração, organização e demais procedimentos, 
do Calendário Escolar 2024, do Campus Petrolina do IFSertão-PE,IFSertãoPE.   
 
Art. 3º CONSIDERAR esta portaria válida até 30 de agosto de 2025. 
 

SERVIDOR SIAPE FUNÇÃO 

MARCOS ANTÔNIO ANDRADE SILVA 2322677 Diretor de Ensino 

ANA TERESA B. CORDEIRO DE ANDRADE 1815012 Departº de Políticas Assist. Estudantil 

ANAYLA DOS SANTOS SOUSA 1918726 Emi Química 

AUGUSTO COIMBRA COSTA PINTO 1448438 Emi e Sub. Informática 

EMILY MAIARA MOURA DA SILVA 202212200026 Representante do Grêmio 

FABIANO DE ALMEIDA MARINHO 1412719 Licenciatura em Química 

HARU SIMÕES DE CARVALHO 202215040004 Representante do Diretório Acadêmico 

HELLEN BRASILEIRO DE OLIVEIRA 1897776 Proeja Eletrotecnica e Proeja Fic 

JAMILLE ANDERSON LUIZ DA SILVA 2173255 Secretário de Controle Acadêmico 

KELLISON LIMA CAVALCANTE 1814712 Coordenação de Ensino 

LAECIO ARAUJO COSTA 1695744 Departamento de Ensino Superior 

LINCOANDERSON OLIVEIRA DANTAS 1944215 Sub. Ead Segurança do Trabalho 

LUANA DOS PASSOS BISPO 2294062 Departamento Ensino Médio Integrado 

LUIS NICOLAS DE AMORIM TRIGO 2701139 Licenciatura em Computação 

MONICA MASCARENHAS DOS SANTOS 6275516 Coordenadora do NUPE 

MARCELO EDUARDO A. OLINDA DE SOUZA 2700528 Tecnologia em Alimentos 

MARCELO SPEROTTO GENAIO 1510394 Emi e Sub. Edificações 

RAFAEL MARQUES DO NASCIMENTO 1898400 Coordenador Cursos Médio e Técnico 

REGINALDO SOARES DE OLIVEIRA 275461 Proeja Edificações e 
Proeja Fic Mestre de Obras 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO 

CAMPUS PETROLINA 
 

 
 
Fls. 

 
 

RICARDO MAIA COSTA 1578264 Emi e Sub. Eletrotécnica 

RAFAEL PEREIRA DE ARAÚJO 1620636 Departamento 
Ensino  Distância Proeja 

UBIRAJARA SANTOS NOGUEIRA 2700556 Proeja Informática 
Operador Ccomputador 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

 
 
 
 

ANNA WANNESSA NUNES FERREIRA 
Diretora Geral em Exercício 
Campus Petrolina/IFSertão 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-06-27T16:33:33-0300
	Anna Wannessa Nunes Ferreira:04394449421




